
BOE núm. 232 Jueves 27 septiembre 2001 35829

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

18133 ORDEN de 21 de septiembre de 2001 por
la que se desarrolla la disposición adicional
cuarta del Real Decreto 69/2000, de 21 de
enero, por el que se regulan los procedimien-
tos de selección para el ingreso en los centros
universitarios de los estudiantes que reúnan
los requisitos legales necesarios para el acce-
so a la Universidad.

La disposición adicional cuarta del Real Decreto
69/2000, de 21 de enero, por el que se regulan los
procedimientos de selección para el ingreso en los cen-
tros universitarios de los estudiantes que reúnan los
requisitos legales necesarios para el acceso a la Uni-
versidad, preceptúa que, para una mejor coordinación
del denominado distrito abierto, en cuya virtud dichos
estudiantes podrán solicitar plaza en la Universidad de
su elección, para cursar primeros ciclos de estudios uni-
versitarios, con independencia de la Universidad en la
que hayan superado la correspondiente prueba de acce-
so, el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, a pro-
puesta del Consejo de Universidades, establecerá el pro-
cedimiento, plazos, porcentajes de implantación gradual
en tres cursos y demás previsiones que, con carácter
general, resulten de aplicación en las solicitudes y adju-
dicación de plazas del mencionado distrito abierto.

A la vista de la disposición citada y de la propuesta
formulada por el Consejo de Universidades, resulta pro-
cedente establecer las normas indispensables que garan-
ticen el derecho de admisión de los estudiantes, para
lo que se fija una fecha límite para el período de preins-
cripción; el derecho de opción entre los estudios ofer-
tados, para lo que, asimismo, se fija una fecha límite
máxima para la publicación de las listas de admitidos
y otra mínima para la realización de la matrícula; así
como el derecho a una información adecuada y sufi-
ciente.

Estas normas, junto al necesario adelantamiento de
las correspondientes convocatorias de becas y ayudas
al estudio y la potenciación de las mismas que, para-
lelamente, se deben producir, se consideran básicas para
garantizar el derecho de todos los estudiantes a cursar
estudios en la Universidad de su elección, y para que
el proceso de adjudicación de plazas del distrito abierto
pueda llevarse a cabo de una manera efectiva y coor-
dinada.

Teniendo en cuenta, por otra parte, que el Consejo
de Universidades se ha limitado a proponer, de confor-
midad con lo previsto en la disposición adicional cuarta
del Real Decreto 69/2000, de 21 de enero, el porcentaje

mínimo de implantación del distrito abierto para el curso
2002-2003, que, en ningún caso, podrá ser inferior al
50 por 100 de las plazas ofertadas, en todas y cada
una de las enseñanzas, deben ser las Comunidades Autó-
nomas las que, previo informe de las Universidades de
su territorio, determinen los porcentajes concretos de
plazas a ofrecer en dicho curso.

En su virtud, a propuesta del Consejo de Universi-
dades y previo informe del Ministerio de Administracio-
nes Públicas, dispongo:

Primero.—1. Los procedimientos para la solicitud y
adjudicación de plazas del distrito abierto, para cursar
primeros ciclos de estudios universitarios que conduzcan
a la obtención de títulos oficiales y con validez en todo
el territorio nacional, serán fijados por las distintas Comu-
nidades Autónomas, previo informe de las Universidades
de su territorio.

Los estudiantes presentarán sus solicitudes de ingre-
so en la Universidad o Universidades donde deseen rea-
lizar sus estudios, teniendo en cuenta los procedimientos
a que se ha hecho referencia en el párrafo anterior, así
como el número máximo de opciones de enseñanzas
a solicitar de acuerdo con las mismas normas.

2. Para garantizar los derechos de los estudiantes
a la preinscripción en la opción de admisión y en la
matriculación, el Ministerio de Educación, Cultura y
Deporte, previo informe del Consejo de Universidades,
establecerá anualmente las fechas límite de preinscrip-
ción, de publicación de listas de admitidos y de inicio
del período de matriculación.

Dichas fechas, para el curso 2002-2003, serán:
Período para la preinscripción: Deberá estar abierto,

como mínimo, hasta el 5 de julio de 2002, inclusive.
Fecha para la publicación de la lista de admitidos:

Antes del 23 de julio de 2002.
Período de matriculación: Deberá estar abierto a partir

del 23 de julio de 2002.

3. Las Comunidades Autónomas ajustarán los calen-
darios de las pruebas de acceso a estudios universitarios
para hacer posible el cumplimiento de las fechas ante-
riormente citadas.

4. Las Universidades podrán establecer plazos para
que, a partir de la comunicación al estudiante de su
admisión, éste efectúe compromiso en firme de forma-
lizar la matrícula, renuncia a la plaza o realización de
la matrícula, al objeto de facilitar el proceso de adju-
dicación de plazas.

5. Los procedimientos para la adjudicación de pla-
zas serán los que tengan establecidos las Comunidades
Autónomas, previo informe de las Universidades de su
territorio siendo, en todo caso, los derechos de los estu-
diantes procedentes de otras Comunidades Autónomas
los mismos que los de los estudiantes de la Comunidad
Autónoma de que se trate.

6. Durante el período de implantación gradual del
distrito abierto la convocatoria de plazas del mismo afec-



35830 Jueves 27 septiembre 2001 BOE núm. 232

tará, en todo caso, a la convocatoria ordinaria del año
en curso, pudiendo las Comunidades Autónomas que
lo deseen, previo informe de las Universidades de su
competencia, hacerlo extensivo a la convocatoria
extraordinaria.

Segundo.—El número de plazas a ofertar anualmente,
durante el período de implantación gradual del distrito
abierto, que comprenderá a todas y cada una de las
enseñanzas que se impartan en las distintas Universi-
dades, será el que se determine por las Comunidades
Autónomas, previo informe de las Universidades de su
territorio, teniendo en cuenta que, para el curso aca-
démico 2002-2003, no podrá ser inferior al 50 por 100
de las mencionadas plazas, de acuerdo con las previ-
siones de la disposición adicional cuarta del Real Decreto
69/2000, de 21 de enero, por el que se regulan los
procedimientos de selección para el ingreso en los cen-
tros universitarios de los estudiantes que reúnan los
requisitos legales necesarios para el acceso a la Uni-
versidad.

La ordenación y adjudicación de las plazas se realizará
de acuerdo con las prioridades y los criterios de valo-
ración establecidos con carácter general.

Tercero.—El Consejo de Universidades adoptará, en
el ámbito de sus competencias, las medidas precisas
para asegurar la información, seguimiento, coordinación
y apoyo a la gestión del proceso de implantación y
desarrollo del distrito abierto.

Cuarto.—La presente Orden entrará en vigor el mismo
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 21 de septiembre de 2001.

DEL CASTILLO VERA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Educación y Uni-
versidades e Ilmo. Sr. Secretario general del Consejo
de Universidades.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

18134 ORDEN de 19 de septiembre de 2001 por
la que se modifica el anexo F del Real Decre-
to 1488/1994, de 1 de julio, por el que se
establecen medidas mínimas de lucha contra
determinadas enfermedades de los peces.

El Real Decreto 1488/1994, de 1 de julio, por el
que se establecen medidas mínimas de lucha contra
determinadas enfermedades de los peces, incorpora al
ordenamiento jurídico interno la Directiva 93/53/CEE,
del Consejo, de 24 de junio, por la que se establecen
medidas comunitarias sobre la materia e incluye en su
anexo F la Decisión 92/532/CEE, de la Comisión, de 19
de noviembre, por la que se establecen los planes de
muestreo y los métodos de diagnóstico para la detección
y confirmación de determinadas enfermedades de los
peces.

Desde que se adoptó la Decisión 92/532/CEE, se
han producido novedades prácticas y científicas, y se ha
modificado la Directiva 91/67/CEE, del Consejo, de 28
de enero, relativa a las condiciones de policía sanitaria

aplicables a la puesta en el mercado de animales y pro-
ductos de la acuicultura. Ello ha motivado la reciente
aprobación de la Decisión 2001/183/CE, de la Comi-
sión, de 22 de febrero, por la que se establecen los
planes de muestreo y los métodos de diagnóstico para
la detección y confirmación de determinadas enferme-
dades de los peces y se deroga la Decisión 92/532/CEE.

Mediante la citada Decisión 2001/183/CE se actua-
liza la normativa comunitaria en relación con el examen
y la identificación de los virus que originan la septicemia
hemorrágica viral (SHV) y la necrosis hematopoyética
infecciosa (NHI), y se introducen los cambios necesarios
de conformidad con las últimas modificaciones de la
Directiva 91/67/CEE.

Procede, por tanto, modificar el anexo F del Real
Decreto 1488/1994, de acuerdo con la facultad expre-
samente recogida en su disposición final primera, en
la redacción dada por el Real Decreto 138/1997, de 31
de enero, por el que se modifica parte de los anexos
del Real Decreto 1488/1994.

En la elaboración de esta disposición han sido con-
sultadas las Comunidades Autónomas y los sectores
afectados.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Modificación del anexo F del Real
Decreto 1488/1994.

El anexo F del Real Decreto 1488/1994, de 1 de
julio, por el que se establecen las medidas mínimas de
lucha contra determinadas enfermedades de los peces,
se sustituye por el que figura en la presente Orden.

Disposición adicional única. Título competencial.

La presente Orden se dicta al amparo de lo dispuesto
en el artículo 149.1.16.a de la Constitución, por el que
se atribuye al Estado la competencia exclusiva en materia
de bases y coordinación general de la sanidad.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 19 de septiembre de 2001.

ARIAS CAÑETE

ANEXO

Planes de muestreo y métodos de diagnóstico para
la detección y la confirmación de la septicemia
hemorrágica viral (SHV) y la necrosis hematopoyética

infecciosa (NHI)

INTRODUCCIÓN

El presente anexo:

a) Establece directrices y requisitos mínimos apli-
cables a los planes de muestreo y métodos de diag-
nóstico para la detección y confirmación de la presencia
de septicemia hemorrágica viral (SHV) y necrosis hema-
topoyética infecciosa (NHI).

b) Integra las disposiciones de los anexos B y C
de la Directiva 91/67/CEE para la obtención y el man-
tenimiento de la autorización de zonas y de explotaciones
situadas en zonas no autorizadas.

c) Establece disposiciones para el correcto diagnós-
tico de la septicemia hemorrágica viral y la necrosis


